
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
PROMOTOR: 

  JUNTA DE COMPENSACIÓN  
   SUS-6 "MALCUCAÑA" 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA 

PARA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL 

UNIFICADA 

DEL PROYECTO DE URBANIZACIÓN DEL 

SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"EN EL 

TÉRMINO MUNICIPAL DE  

VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 



  

 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA" DE 
VEJER DE LA FRONTERA 

 

ÍNDICE 

ÍNDICE GENERAL 
 
CONFORME AL ANEXO VI del Decreto 356/2010 de 3 de agosto: DOCUMENTACIÓN 
AUTORIZACIONES SECTORIALES 
[...]
-Edificio Multifuncional, optimizando al máximo el espacio donde se ubica el 
pretratamiento, sala de soplantes, sala de deshidratación y sala de cuadros. 

-Edificio de servicios, donde se ubica el agua de servicio, y el sistema de filtración. 
-Urbanización y jardinería de la parcela: 
* Viales de hormigón y acerado de baldosa hidráulica. 
* Red de pluviales. 
* Red de alumbrado exterior con farolas de 4 m y brazos murales. 
* Ajardinamiento con arbustos decorativos y plantas aromáticas. 
-Automatización y control del funcionamiento de la E.D.A.R. mediante autómata 

programable y PC, con software SCADA. 
-Instrumentación de proceso: 
* Medidor de nivel por ultrasonidos, en el pozo de bombeo de elevación. 
* Medidores electromagnéticos de caudal de fangos recirculados, fangos en exceso y 

fangos espesados a deshidratación y agua tratada. 
* Medidor de oxigeno disuelto. 
* Medidor de potencial redox. 
* Medidor de pH y temperatura del agua bruta. 
-Conexiones a sistemas generales: 
* Acometida en Baja Tensión procedente de centro de transformación próximo, para 

alimentación eléctrica a la EDAR. 
* Acometida de agua potable a la EDAR. 
* Conexión con los colectores tanto de llegada así como los dos colectores de vertido, 

uno hacia el Arroyo Conilete (alivio de pretratamiento y by-pass), y el otro hacia el lago 
artificial (agua tratada biológicamente, filtrada y desinfectada apta para su reutilización). 

-Movimiento general de tierra: 
* Desbroce del terreno y transporte a vertedero.. 
* Explanación de la parcela. 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

6 
 

 
 

1.2. Declaración de que se separan las aguas de proceso de las sanitarias y de las 
pluviales. En caso de que técnicamente sea inviable documentación acreditativa de dicha 
inviabilidad. 

 

 Construcción de un sistema separativo de saneamiento, estableciendo una red de 
recogida   para aguas fecales y para aguas pluviales. Las redes de saneamiento 
unitarias poseen un único conducto que transporta aguas residuales y pluviales, sin 
embargo, en las redes de saneamiento separativas existe una doble red, 
evacuándose por conductos diferentes las aguas pluviales y las aguas residuales.  

En la red de aguas fecales se prevén nueve puntos de acometida: Por un lado, 
tendremos la red principal de la urbanización (representada en los planos de 
saneamiento) que conducirá las aguas al pozo nº19, situado en el margen 
derecho de la carretera A-2233 (Conil de la Frontera-Vejer de la Frontera) al inicio 
de la nueva calle. 
 
La segunda red (calle secundaria sin salida) conducirá las aguas al pozo nº 5, 
situado en el cruce de la calle principal con la secundaria. 
 
Los elementos de la red estarán constituidos por la canalización propiamente 
dicha, realizada a base de tubos de gres según los diámetros y secciones 
constructivas expresadas en los planos. Acometidas a cada parcela realizadas 
directamente a los pozos. Pozos de registro en los cambios de dirección y cada 50 
m como máximo. 
 
Se colocarán imbornales para recoger el agua de lluvia. Acometerán a los pozos. 
Estarán dotados de sifón individual según los detalles expresados en los planos. 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

7 
 

Se derivarán todas las aguas (pluviales y residuales una vez hayan sido depuradas) 
al arroyo, según las indicaciones contenidas en el Plan Parcial. 
 
Los conductos serán de gres vitrificado, se reciben sobre lecho de hormigón y se 
rellenarán las zanjas con tierras exentas de áridos mayores de 80mm. de diámetro y 
apisonado como mínimo al 90% PN. Según el Plan Parcial, el Proyecto de 
Urbanización puede hacer ajustes en cuestiones técnicas, de ejecución y 
materiales, por lo que se opta por el gres vitrificado dadas las pendientes del 
terreno en cálculo y entendiéndose como el material más adecuado. 

 
Las ventajas de este sistema, en relación al sistema único se citan a continuación: 

Aunque las redes unitarias puedan presentar una serie de ventajas  
económicas en su construcción y mayor resistencia a la corrosión, este tipo 
de sistemas acarrea preocupantes inconvenientes. El problema más grave de 
estos sistemas es que no pueden asumir los caudales de las aguas pluviales. 
Esto obliga a la construcción y uso de aliviaderos, estructuras hidráulicas 
destinadas a propiciar el paso de los escurrimientos artificiales. Las aguas que 
reciben los aliviaderos son aguas altamente contaminadas, ya que arrastran 
consigo numerosos elementos contaminantes, restos de hidrocarburos, 
neumáticos e incluso partículas metálicas existentes en  las superficies 
urbanas. Estos residuos, de manera inevitable, contaminan no sólo el medio 
receptor, sino también el medio ambiente ,e incrementan el riesgo de 
incorporación de productos tóxicos en las aguas reutilizadas. 

Además, estos vertederos hidráulicos o aliviaderos funcionan a partir de unos 
niveles de agua muy elevados, por lo que habitualmente cuando el caudal 
de agua llega a la planta depuradora están al toque dificulta el desarrollo de 
la depuración. Por tanto, en numerosas ocasiones, el costo económico del 
proceso es mayor, ya que la reutilización de este tipo de aguas es 
técnicamente mucho más compleja. 

Sin embargo, los sistemas separativos no usan aliviaderos y evitan fugas 
indeseadas en el medio receptor. De este modo, los vertidos de aguas 
contaminadas desaparecen, ya que las aguas pluviales y residuales no se 
mezclan nunca. Estos sistemas permiten también la recuperación de cauces 
naturales perdidos por la urbanización y propician que las aguas de 
escorrentía, aquellas que se vierten al rebasar su depósito o cauce, lleguen a 
almacenamientos superficiales o subterráneos. 

Las redes de saneamiento separativas favorecen también un régimen regular 
de depuración, que no se ve alterado por las lluvias, logrando así abaratar los 
costes de depuración. 

 

Según esto, las ventajas del sistema separativo en las redes de saneamiento son: 

 -El régimen de depuración es más regular, pues no se altera por las lluvias. 
 -Los costes de depuración son menores. 

 -No hay vertidos de aguas contaminadas al no mezclarse aguas 
residuales y aguas pluviales. 

 

 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

8 
 

1.3. Descripción sucinta del proceso de tratamiento y sistema de evacuación o 
conducción de vertido y, en su caso, proyecto de conducciones de vertido de tierra al 
mar. Diagrama de flujo del mismo. 

Tecnologías a aplicar en la EDAR: 

A1.II.- LÍNEA DE AGUA 
A1.II.1.- Elevación de agua bruta 
A1.II.2.- Pretratamiento cOmpacto 
A1.II.3.- Reactores biológicos 
A1.II.4.- Recirculaciones 
A1.II.5.- Oxigenación y agitación 
A1.II.6.- Desfosfatación vía química 
A1.II.7.- Decantación secundaria 
 
 
A1.III.- LÍNEA DE FANGOS 
A1.III.1.- Producción y extracción de lodos en exceso 
A1.III.2.- Espesamiento de lodos por gravedad 
A1.III.3.- Acondicionamiento y deshidratación de lodos 
 
A1.IV.- TRATAMIENTO TERCIARIO 
A1.IV.1.- Filtros de anillas a presión 
A1.IV.2.- Desinfección principal mediante UV 
A1.IV.3.- Desinfección auxiliar mediante hipoclorito sódico 

 

 DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES DE LA EDAR 
 

El tratamiento de las aguas residuales consta de un conjunto de operaciones físicas, 
biológicas y químicas, que persiguen eliminar la mayor cantidad posible de contaminantes 
antes de su vertido, de forma que los niveles de contaminación que queden en los 
efluentes tratados cumplan los límites legales existentes y puedan ser asimilados de forma 
natural por los cauces receptores. 

 

En las depuradoras convencionales de aguas residuales se distinguen dos líneas de 
tratamiento: 

 

 Línea de agua: incluye los procesos o tratamientos que permiten reducir los 
contaminantes presentes en las aguas residuales. 

 Línea de lodos: en ella se tratan la mayor parte de los subproductos que se 
originan en la línea de agua. 

 

La EDAR actual  consta básicamente de los siguientes elementos: 

 
 LÍNEA DE AGUA 
 
a) Bombeo de entrada que será llevado a cabo por dos (1 + 1 reserva) bombas 

sumergibles de 40 m3/h. El caudal a bombear será regulado por un (1) variador de 
frecuencia controlado por un sensor ultrasónico de nivel instalado en el pozo de bombeo. 

 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

9 
 

 
b) Pretratamiento compacto con canal auxiliar de By-pass. 
Se opta por la instalación de un sistema de pretratamiento compacto para conseguir 

minimizar los problemas de olores en la EDAR y reducir costes derivados de la 
desodorización. 

 
 
Las funciones que realizan estos equipos son las siguientes: 
 
A.- Desbaste: se realiza mediante un tamiz tornillo de 3 mm de luz de paso, 

cumpliéndose los requerimientos que para el desbaste de finos se recogen en el Apartado 
2.3 del PBTG. 

 
B.- Desarenado-desengrasado: Las arenas son lavadas, clasificadas y transportadas, 

mediante un tornillo sinfín inclinado y las grasas son desemulsionadas gracias al aporte de 
aire a través de una turbina sumergida, y concentradas y extraídas mediante una rasqueta 
automática. 

 
El equipo adoptado incluirá los siguientes procesos unitarios: 
- Tamizado de finos. 
- Tanque longitudinal desarenador dotado de aireación. 
- Sistema desengrasador. 
- Tornillo transportador y extractor de arenas. 
 
 
 
c) Arqueta de reparto 
Una arqueta previa a la entrada del agua a los reactores biológicos permitirá su reparto 

entre las líneas de tratamiento que el explotador estime sean necesarias en cada 
momento (1 o 2). La equidad en el reparto del agua entre los dos posibles reactores se 
conseguirá gracias a la instalación de sendos vertederos. 

 
d) Reactor biológico 
Se consideran dos (2) reactores biológicos de tipo paralepipedico, existiendo dos zonas 

diferenciadas en cada uno de ellos: una primera zona anóxica (25 % del total) que 
funciona como selector (prevenir fenómenos de bulking y foaming) y para facilitar los 
procesos biológicos de desnitrificación; y una segunda zona óxica (75% del total), aireada 
mediante una instalación de difusores de burbuja fina, donde se desarrollan los procesos 
biológicos aerobios (oxidación de materia orgánica y nitrificación). 

El volumen de reacción adoptado, así como la compartimentación en cámara anóxica 
y óxica, asegura la consecución de los múltiples objetivos de depuración planteados para 
esta etapa del tratamiento: 

 
 Reducción de la carga orgánica del agua a tratar (DBO5). 
 Reducción del contenido en Nitrógeno del agua a tratar, mediante el desarrollo 

de los procesos de nitrificación y desnitrificación correspondientes. 
 Digestión del lodo biológico generado, gracias a la adopción de una edad del 

lodo en los reactores lo suficientemente elevada. 
 
La instalación de agitadores sumergidos en la zona anóxica de los reactores garantiza 

un nivel adecuado de mezcla y agitación, evitando la deposición de sólidos en el fondo 
de los recintos. 

 
Un conjunto de dos grupos motosoplantes de tipo “Root” (uno para cada reactor), 

suministraran el aire necesario para el desarrollo de los procesos biológicos de depuración 
en los reactores, donde será inyectado por medio de parrillas de difusores de burbuja fina. 

 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

10 
 

 
e) Desfosfatación vía química 
Para garantizar una eliminación fiable del fosforo presente en el agua a tratar se 

considerara una instalación de almacenamiento y dosificación de coagulante (sulfato de 
aluminio), inyectado en una cámara previa al reparto a los decantadores secundarios 
(floculación). Los precipitados de fosforo formados por la adición del coagulante serán 
retenidos en el fondo de los decantadores secundarios, al igual que los lodos biológicos 
generados en el proceso. 

 
 
f) Decantación secundaria 
Se adopta un total de dos (2) decantadores secundarios, uno para cada una de las 

líneas de tratamiento consideradas. Los decantadores secundarios serán de tipo 
troncopiramidal estático, equipados con módulos lamelares. 

  
La tipología adoptada permite conseguir una distribución en planta compacta, muy útil 

dada la escasez de espacio disponible para la construcción de la EDAR. 
 
g) Bombeo de alimentación a tratamiento terciario 
El efluente de los decantadores secundarios será recogido en una arqueta donde 

estarán instalados los equipos de bombeo para la alimentación de la batería de filtros de 
anillas. 

 
Se considerara un conjunto formado por dos (2) bombas sumergibles (1 en servicio y 1 

en reserva) con capacidad para elevar 30 m3/h. 
 
h) Filtro de anillas a presión 
Se instalara una batería de filtros de anillas autolimpiantes, con una luz de paso de 25 

micras, suficiente para retener los huevos de nematodos que pudiera contener el agua 
tratada. Se garantiza así uno de los criterios de calidad recomendados para la reutilización 
del agua tratada en el riego de parques públicos 

 
 
 
i) Desinfección mediante ultravioletas 
Dentro de la tubería que conduce el agua filtrada a la arqueta final de salida se 

instalara un equipo de desinfección mediante radiación UV, reduciendo la presencia de 
virus y bacterias a los niveles mínimos permitidos por las recomendaciones para la 
reutilización de agua tratada en el riego de parques públicos. 

 
 
j) Medición del caudal efluente 
 
Medición del caudal de salida mediante caudalímetro electromagnético de diámetro 

100 mm. 
 
 
Líneas de lodos de EDAR 
 
a) Recirculación de licor mixto y fangos biológicos 
 
Las recirculaciones consideradas en la instalación serán de dos naturalezas distintas: 
 

 Recirculación externa de lodos, realizada desde los decantadores secundarios, 
con el objetivo de garantizar una concentración adecuada de licor mixto en los 
reactores biológicos en funcionamiento. 

 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

11 
 

 Se prevé una instalación independiente para cada una de las dos líneas de 
tratamiento previstas, cada una de ellas constituida por una (1) bomba centrifuga 
sumergible. 
 

 Recirculación interna de licor mixto, realizada desde la zona final de los 
reactores biológicos, con el objetivo de asegurar un grado adecuado de 
desnitrificación en cada una de las zonas anóxicas, en cabeza de los reactores 
biológicos. 

 
Se prevé una instalación independiente para cada una de las dos líneas de tratamiento 

previstas, cada una de ellas constituida por una (1) bomba de hélice sumergida. 
 
 
 
b) Fangos en exceso al espesador 
Cada una de las dos (2) líneas de tratamiento propuestas contara con un pozo 

independiente de extracción de lodos en exceso. 
Cada uno de estos pozos de extracción estará equipado con una (1) bomba centrifuga 

sumergible, con una capacidad suficiente para evacuar la producción diaria de lodos en 
exceso (biológicos y químicos de la desfosfatación) en un periodo inferior a 8 horas. 

 
 
c) Espesamiento de lodos 
Se instalara un (1) espesador de lodos por gravedad, que adicionalmente funcionara 

como almacén intermedio de los lodos espesados, previamente a su envío a 
deshidratación. 

 
Se trata de un modelo prefabricado con un diámetro de 3,00 metros y un volumen útil 

total de unos 18 m3. 
 
 
d) Acondicionamiento y deshidratación de lodos 
La deshidratación de lodos se realizara por medio de un decantador centrífugo, con 

una capacidad másica unitaria de 30 kg/h/ud, alimentado mediante una (1) bomba de 
tornillo helicoidal. 

 
Previo a su envío a la centrifuga se adicionara al fango una solución diluida de 

polielectrolito, preparada en un equipo compacto y automático. 
El fango deshidratado es recogido sobre la tolva de alimentación de una bomba de 

tornillo helicoidal que lo impulsara hasta la tolva de almacenamiento final. 
 
 
 
 

 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

12 
 

 

 

 

La nueva EDAR se proyecta para trabajar con los siguientes parámetros de diseño: 

 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

13 
 

 

1.4. Proceso de depuración, fundamentos del método. Balance de materia. Rendimiento 
previsto. 

 

 
 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 

14 
 

 
 



ANEXO: AUTORIZACIÓN DE VERTIDOS 
[...]
con zonas óxica y anóxica, permite la eliminación de nitrógeno, minimiza la desnitrificacion 

incontrolada o endógena y los problemas de esponjamiento de lodo o bulking. 

 

-Sistemas de oxigenación de reactores, mediante grupos motosoplantes con cabinas de 

insonorización y difusores elásticos de burbuja fina, por disminución en el nivel de ruidos y 

en la producción de aerosoles, renunciando a menores costes económicos y mayor 

facilidad de explotacion y mantenimiento de otros sistemas. 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

68 
 

 

-Con la planta proyectada se garantizarán, para las condiciones de partida y los 

equipos e instalaciones considerados, los parámetros exigidos a EDAR, según la Directiva 

91/271/CEE así como una correcta manipulación de los residuos del proceso, y la 

reducción del impacto ambiental producido. 

 

La Estación Depuradora de Aguas Residuales proyectada ha sido dimensionada y 

comprobada para su correcto funcionamiento, de acuerdo con los datos de partida 

estimados a partir de las características habituales de un vertido predominantemente 

urbano, correspondiente a un núcleo de población de unos 2.000 habitantes equivalentes. 

 

Resumimos a continuación las principales características de las obras contempladas en 

el Proyecto de la estación depuradora: 

 

-Bombeo de entrada mediante bombas sumergibles controladas por un variador de 

frecuencia y un sensor ultrasónico de nivel. 

-Pretratamiento compacto dotado de canal auxiliar de By-pass. 

-Reparto de caudal en arquetas dotadas de vertederos lineales. 

-Tratamiento biológico de baja carga con desnitrificación en cámara anóxica, 

oxigenación mediante soplantes con cabina de insonorización y parrillas de difusores de 

burbuja fina, y agitación mediante agitadores sumergibles rápidos. 

-Desfosfatación química mediante unidad de almacenamiento y dosificación de 

coagulante (sulfato de aluminio), inyectado en una cámara previa al reparto a los 

decantadores secundarios (floculación). 

-Decantación secundaria en recinto rectangular para aprovechar el espacio. Los 

decantadores secundarios serán de tipo troncopiramidal estático, equipados con módulos 

lamelares. 

-Desinfección del efluente mediante sistema de reactores UV. Sistema auxiliar de 

desinfección mediante hipoclorito de sodio. 

-Medida del caudal de agua tratada en tubería de salida. 

-Reutilización de agua tratada para agua de servicios, con filtro autolimpiante de anillas 

(20 micras) con lavado con agua externa y equipo de presión para red de agua de 

servicio en la planta. 

-Recirculación de fangos activos para la biología del proceso y para la desnitrificación, 

mediante electrobombas sumergibles. 

-Extracción de fangos secundarios en exceso para su incorporación al proceso de 

tratamiento, mediante bombas sumergibles. 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

69 
 

-Espesamiento de lodos en exceso mediante espesador de gravedad prefabricado de 

PRFV. 

-Acondicionamiento de fangos espesados para su deshidratación, mediante 

dosificación de polielectrolito. 

-Deshidratación de fangos espesados y acondicionados, mediante centrifuga 

decantadora, alimentada por bombas de tornillo helicoidal. 

-Transporte y almacenamiento de fangos deshidratados mediante bomba de tornillo 

helicoidal y tolva. 

-Desodorización de pretratamiento, espesamiento, almacenamiento y deshidratación 

de fangos mediante sistema de extracción de aire y tratamiento por filtro de carbón 

activo. 

-Red de conducciones interiores de by-pass, sobrenadantes, vaciados, agua potable y 

agua de servicio y riego. 

-Edificio Multifuncional, optimizando al máximo el espacio donde se ubica el 

pretratamiento, sala de soplantes, sala de deshidratación y sala de cuadros. 

-Edificio de servicios, donde se ubica el agua de servicio, y el sistema de filtración. 

-Urbanización y jardinería de la parcela: 

* Viales de hormigón y acerado de baldosa hidráulica. 

* Red de pluviales. 

* Red de alumbrado exterior con farolas de 4 m y brazos murales. 

* Ajardinamiento con arbustos decorativos y plantas aromáticas. 

-Automatización y control del funcionamiento de la E.D.A.R. mediante autómata 

programable y PC, con software SCADA. 

-Instrumentación de proceso: 

* Medidor de nivel por ultrasonidos, en el pozo de bombeo de elevación. 

* Medidores electromagnéticos de caudal de fangos recirculados, fangos en exceso y 

fangos espesados a deshidratación y agua tratada. 

* Medidor de oxigeno disuelto. 

* Medidor de potencial redox. 

* Medidor de pH y temperatura del agua bruta. 

-Conexiones a sistemas generales: 

* Acometida en Baja Tensión procedente de centro de transformación próximo, para 

alimentación eléctrica a la EDAR. 

* Acometida de agua potable a la EDAR. 

* Conexión con los colectores tanto de llegada así como los dos colectores de vertido, 

uno hacia el Arroyo Conilete (alivio de pretratamiento y by-pass), y el otro hacia el lago 

artificial (agua tratada biológicamente, filtrada y desinfectada apta para su reutilización). 

-Movimiento general de tierra: 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

70 
 

* Desbroce del terreno y transporte a vertedero.. 

* Explanación de la parcela. 

 

La nueva EDAR se proyecta para trabajar con los siguientes parámetros de diseño: 

 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

71 
 

 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

72 
 

 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

73 
 

 

 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

74 
 

 

 

 

 

Resultados a obtener: 

 

Los resultados a obtener por el proceso de depuración proyectado sobre muestras 

integradas de 24 horas, en base a los datos de partida, serán los siguientes: 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

75 
 

 

 

 

 DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES DE LA EDAR 

 

El tratamiento de las aguas residuales consta de un conjunto de operaciones físicas, 

biológicas y químicas, que persiguen eliminar la mayor cantidad posible de contaminantes 

antes de su vertido, de forma que los niveles de contaminación que queden en los 

efluentes tratados cumplan los límites legales existentes y puedan ser asimilados de forma 

natural por los cauces receptores. 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

76 
 

En las depuradoras convencionales de aguas residuales se distinguen dos líneas de 

tratamiento: 

 Línea de agua: incluye los procesos o tratamientos que permiten reducir los 

contaminantes presentes en las aguas residuales. 

 Línea de lodos: en ella se tratan la mayor parte de los subproductos que se 

originan en la línea de agua. 

 

La EDAR actual  consta básicamente de los siguientes elementos: 

 

 LÍNEA DE AGUA 

 

a) Bombeo de entrada que será llevado a cabo por dos (1 + 1 reserva) bombas 

sumergibles de 40 m3/h. El caudal a bombear será regulado por un (1) variador de 

frecuencia controlado por un sensor ultrasónico de nivel instalado en el pozo de bombeo. 

 

 

 

 

 

b) Pretratamiento compacto con canal auxiliar de By-pass. 

Se opta por la instalación de un sistema de pretratamiento compacto para conseguir 

minimizar los problemas de olores en la EDAR y reducir costes derivados de la 

desodorización. 

 

 

Las funciones que realizan estos equipos son las siguientes: 

A.- Desbaste: se realiza mediante un tamiz tornillo de 3 mm de luz de paso, 

cumpliéndose los requerimientos que para el desbaste de finos se recogen en el Apartado 

2.3 del PBTG. 

B.- Desarenado-desengrasado: Las arenas son lavadas, clasificadas y transportadas, 

mediante un tornillo sinfín inclinado y las grasas son desemulsionadas gracias al aporte de 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

77 
 

aire a través de una turbina sumergida, y concentradas y extraídas mediante una rasqueta 

automática. 

El equipo adoptado incluirá los siguientes procesos unitarios: 

- Tamizado de finos. 

- Tanque longitudinal desarenador dotado de aireación. 

- Sistema desengrasador. 

- Tornillo transportador y extractor de arenas. 

 

c) Arqueta de reparto 

Una arqueta previa a la entrada del agua a los reactores biológicos permitirá su reparto 

entre las líneas de tratamiento que el explotador estime sean necesarias en cada 

momento (1 o 2). La equidad en el reparto del agua entre los dos posibles reactores se 

conseguirá gracias a la instalación de sendos vertederos. 

 

d) Reactor biológico 

Se consideran dos (2) reactores biológicos de tipo paralepipedico, existiendo dos zonas 

diferenciadas en cada uno de ellos: una primera zona anóxica (25 % del total) que 

funciona como selector (prevenir fenómenos de bulking y foaming) y para facilitar los 

procesos biológicos de desnitrificación; y una segunda zona óxica (75% del total), aireada 

mediante una instalación de difusores de burbuja fina, donde se desarrollan los procesos 

biológicos aerobios (oxidación de materia orgánica y nitrificación). 

El volumen de reacción adoptado, así como la compartimentación en cámara anóxica 

y óxica, asegura la consecución de los múltiples objetivos de depuración planteados para 

esta etapa del tratamiento: 

 

 Reducción de la carga orgánica del agua a tratar (DBO5). 

 Reducción del contenido en Nitrógeno del agua a tratar, mediante el desarrollo 

de los procesos de nitrificación y desnitrificación correspondientes. 

 Digestión del lodo biológico generado, gracias a la adopción de una edad del 

lodo en los reactores lo suficientemente elevada. 

 

La instalación de agitadores sumergidos en la zona anóxica de los reactores garantiza 

un nivel adecuado de mezcla y agitación, evitando la deposición de sólidos en el fondo 

de los recintos. 

 

Un conjunto de dos grupos motosoplantes de tipo “Root” (uno para cada reactor), 

suministraran el aire necesario para el desarrollo de los procesos biológicos de depuración 

en los reactores, donde será inyectado por medio de parrillas de difusores de burbuja fina. 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

78 
 

 

 

e) Desfosfatación vía química 

Para garantizar una eliminación fiable del fosforo presente en el agua a tratar se 

considerara una instalación de almacenamiento y dosificación de coagulante (sulfato de 

aluminio), inyectado en una cámara previa al reparto a los decantadores secundarios 

(floculación). Los precipitados de fosforo formados por la adición del coagulante serán 

retenidos en el fondo de los decantadores secundarios, al igual que los lodos biológicos 

generados en el proceso. 

 

 

 

 

 

f) Decantación secundaria 

Se adopta un total de dos (2) decantadores secundarios, uno para cada una de las 

líneas de tratamiento consideradas. Los decantadores secundarios serán de tipo 

troncopiramidal estático, equipados con módulos lamelares. 

  

La tipología adoptada permite conseguir una distribución en planta compacta, muy útil 

dada la escasez de espacio disponible para la construcción de la EDAR. 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

79 
 

 

 

g) Bombeo de alimentación a tratamiento terciario 

El efluente de los decantadores secundarios será recogido en una arqueta donde 

estarán instalados los equipos de bombeo para la alimentación de la batería de filtros de 

anillas. 

 

Se considerara un conjunto formado por dos (2) bombas sumergibles (1 en servicio y 1 

en reserva) con capacidad para elevar 30 m3/h. 

 

h) Filtro de anillas a presión 

Se instalara una batería de filtros de anillas autolimpiantes, con una luz de paso de 25 

micras, suficiente para retener los huevos de nematodos que pudiera contener el agua 

tratada. Se garantiza así uno de los criterios de calidad recomendados para la reutilización 

del agua tratada en el riego de parques públicos 

 

i) Desinfección mediante ultravioletas 

Dentro de la tubería que conduce el agua filtrada a la arqueta final de salida se 

instalara un equipo de desinfección mediante radiación UV, reduciendo la presencia de 

virus y bacterias a los niveles mínimos permitidos por las recomendaciones para la 

reutilización de agua tratada en el riego de parques públicos. 

 

j) Medición del caudal efluente 

 

Medición del caudal de salida mediante caudalímetro electromagnético de diámetro 

100 mm. 

 

Líneas de lodos de EDAR 

 

a) Recirculación de licor mixto y fangos biológicos 

 

Las recirculaciones consideradas en la instalación serán de dos naturalezas distintas: 

 

 Recirculación externa de lodos, realizada desde los decantadores secundarios, 

con el objetivo de garantizar una concentración adecuada de licor mixto en los 

reactores biológicos en funcionamiento. 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

80 
 

 Se prevé una instalación independiente para cada una de las dos líneas de 

tratamiento previstas, cada una de ellas constituida por una (1) bomba centrifuga 

sumergible. 

 

 Recirculación interna de licor mixto, realizada desde la zona final de los 

reactores biológicos, con el objetivo de asegurar un grado adecuado de 

desnitrificación en cada una de las zonas anóxicas, en cabeza de los reactores 

biológicos. 

 

Se prevé una instalación independiente para cada una de las dos líneas de tratamiento 

previstas, cada una de ellas constituida por una (1) bomba de hélice sumergida. 

 

b) Fangos en exceso al espesador 

Cada una de las dos (2) líneas de tratamiento propuestas contara con un pozo 

independiente de extracción de lodos en exceso. 

Cada uno de estos pozos de extracción estará equipado con una (1) bomba centrifuga 

sumergible, con una capacidad suficiente para evacuar la producción diaria de lodos en 

exceso (biológicos y químicos de la desfosfatación) en un periodo inferior a 8 horas. 

 

c) Espesamiento de lodos 

Se instalara un (1) espesador de lodos por gravedad, que adicionalmente funcionara 

como almacén intermedio de los lodos espesados, previamente a su envío a 

deshidratación. 

 

Se trata de un modelo prefabricado con un diámetro de 3,00 metros y un volumen útil 

total de unos 18 m3. 

 

d) Acondicionamiento y deshidratación de lodos 

La deshidratación de lodos se realizara por medio de un decantador centrífugo, con 

una capacidad másica unitaria de 30 kg/h/ud, alimentado mediante una (1) bomba de 

tornillo helicoidal. 

 

Previo a su envío a la centrifuga se adicionara al fango una solución diluida de 

polielectrolito, preparada en un equipo compacto y automático. 

El fango deshidratado es recogido sobre la tolva de alimentación de una bomba de 

tornillo helicoidal que lo impulsara hasta la tolva de almacenamiento final. 

 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

81 
 

 

 

Localización de EDAR y puntos de vertido 

 

 

El vertido solicitado para las aguas depuradas concretamente está ubicado en el 

punto: 

 

X: 763527 

Y: 4015934 

HUSO: 29 

Datum: ED50 

 

 



DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCAÑA"  
DE VEJER DE LA FRONTERA 

 

82 
 

 

 
